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 Abstract: Mazkur  maqolada,  qurilish  materillari  ishlab  chiqarish  jarayonlarida  ikkilamchi 
resurslardan  samarali   foydalanib,  tabiiy  xom-ashyo  bazasini  saqlab  qolish    va  iqtisodiy  
samaradorlikni  barqarorlashtirish   haqidagi  eng  ilg`or  taklif  va  g`oyalar  olg`a  surilgan. 
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 Abstract: В статье изложены наиболее передовые предложения и идеи по поддержанию природной 

сырьевой базы и стабилизации экономической эффективности, максимально эффективному 
использованию вторичных ресурсов в процессах производства строительных материалов 
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 Abstract: This article outlines the most advanced proposals and ideas for maintaining the natural raw 

material base and stabilizing economic efficiency, making the most of secondary resources in the 
manufacturing processes of construction materials. 
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Dunyoning  barcha  diqqatga  sazovor  mamlakatlari  o`rtasida  qurilish  

sanoati  jadallik  bilan  rivojlanmoqda.  Bugungi  kunda  qurilish  sanoatiga  

bo`lgan  talab tobora  ortib   bormoqda.   Barchamizga    ayonki,  talab  yuqori  

bo`lgan  joyda  albatta  iqtisodiy  rivojlanish   yuzaga  keladi.  Shuni  aytish  joizki,  

bugun  barcha  davlatlar  va  shaharlar  o`rtsida   qurilish  sanoatida  kuchli  

raqobat  yuzaga  kelgan.   Ushbu  raqobatlar  naijasida,  ko`rkam  bino  va 

inshoatlar  qurilishi  uchun   kerakli   bo`lgan  xom-ashyolarning  tan narxi  keskin   

ko`tariladi.   Bu holatni  ham  salbiy,  ham ijobiy  fikrlar  bilan  tavsiflashimiz  

mumkin.  Jumladan,   qurilish  materiallarining  tan narxi ortishining  salbiy  

jihatlari  shundaki,    arzon  va  mo`rt    qurilish  materiallardan  foydalanishga  

ehtiyojning  ortishi,  bunda  sifatga  emas  asosan  narxga  e`tibor  qaratiladi.  
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Ushbu  masalaga  ijobiy  fikrlar  bilan  yuzlanadigan  bo`lsak,  talab  yuqori  bo`lgan  

mahsulotlar  o`rtasida  raqobat  yuzaga  keldi. Raqobatning  afzallik  tarafi  

shundaki,  mahsulotning tan  narxini  mo`tadil  holatga  keltirish  bilan  birga 

sifatga  ham katta e`tibor  qaratiladi.  Raqobatdosh  kompaniyalar  o`rtasida  yangi  

mahsulotlar ishlab  chiqarishga  bo`lgan  qiziqish  ortadi.  Shu  tariqa   yangi  

g`oyalar  sekin asta  amalga  tadbiq  qilina  boshlaydi.  Jumladan,  qurilish  

materiallari   ishlab   chiqarish   jarayonlaridagi   tabiiy  xom-ashyo   zaxirasining  

o`rniga   ikkilamchi  resurslardan    foydalanish  ommalashmoqda.  Mazkur jarayon  

orqali  ko`plab  ijobiy  natijalarga  erishib  kelinmoqda.  Sanoat  chiqindilaridan  

qurilish  materialllari  ishlab  chiqarishda    foydalanish   ekologik samaradorlikni   

oshiradi.    Atrof-muhitga  zarar yetkazib,  bo`sh  yer maydonlarini  band  qillib  

turgan  ikkilamchi  resurslarni  qayta  ishlash   natijasida  yangi  va  kerakli,  

hamyonbop  mahsulot  ishlab  chiqarish   yo`lga  qo`yildi.    “Atrof-muhitga 

tushadigan qattiq chiqindilar uchta toifaga bo'linadi: Sanoat, qishloq xo'jalik va 

shahar xo„jaligining maishiy chiqindilari. Sanoat chiqindilarining asosiy qismi 

quyidagilardir: kon va kon-kimyo (uyumlar, shlaklar va boshqalar); qora va rangli 

metallurgiya (shlak, shlamlar, chang va boshqalar); metalni ishlash korxonalari 

(qirindi, brakka chiqqan buyumlar va boshqalar); o„rmon va yog„ochga ishlov 

berish sanoati (yog„och tayyorlash chiqindilari, yog„och qipig„i, mayda bo„lakchalar 

va boshqalar), issiqlik elektrostansiyalari, energiya xo'jaligining (kul, shlak va 

boshqalar), kimyo va boshqa turdagi sanoat tarmoqlari (fosfogips, ogarka, shlaklar, 

shlamlar, shisha siniqlar, sement changi), organik ishlab chiqarishlar (rezina, 

platmassa va boshqalar), oziq-ovqat (suyak, jun va boshqalar), yengil to„qimachilik 

va paxta tozalash sanoati (mineral va organik, chang, shlam, paxtani tozalagandan  

keyingi organik va mineral iflos aralashmalar  va boshqalar.)”[1] 

 
Ikkilamchi  resurslardan  qurilish  mterialari  sanoatida   foydalanish  mumkin  

bo`lgan  samarali  chiqindi  mahsuloti – kul va  shlaklar  hisoblanadi.   Shlaklar  

asosan  yonilg`ining  yonishidan   hosil  bo`luvchi  chiqindi   hisoblanadi.    

Shuningdek,     qurilish  materiallari  ishlab  chiqarishda  va  qurilish qorishmalarini  

tayyorlashda  kuldan  ham  samarali  foydalanish  mumkin.  Kulning  asosiy  

hususiyatlari  bilan  tanishib  chiqamiz.  “Zarrachalar qanchalik nozik bo`lsa, 

kulning ta`siri shunchalik katta bo`ladi. Kul qo`shilishi beton aralashmaning bir 
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hilligini va uning  zichligini oshiradi, yotqizishni yaxshilaydi, shuningdek, bir xil 

ishlov berish qobiliyatiga  ega  bo`lgan  aralashtirish  suvining  sarfini  kamaytiradi. 

Issiq mavsumda ayniqsa muhim bo`lgan gidratsiyaning  issiqligini  kamaytirish. 

Eritmadagi kul miqdori   gidratsiya   issiqligining   pasayishiga   mutanosibdir.”[2]  

Shuningdek,   mahsulot  ishlab  chiqarish  jarayonlarida  sement  o`rniga  kldan  

foydalanish  ham  mumkin  bo`ladi,  faqatgina  ishlatilish  sohasiga  qarab  ruxsat  

etildi.  Shlakli  beton  va  bloklarni  ishlab  chiqarishda  kul   to`ldiruvchi  vazifasini  

bajaradi.   “Ko`pikli  beton ishlab chiqarishda  keng qo`llanildi. Ko`pikli  beton  

aralashmasiga  kul  qo`shilishi  uning  agregativ  barqarorligini   oshiradi.”[3]  

Mazkur   kul  va  shlak  chiqindilariga   qayta  ishlov  berish  natijasida yuqori   

mustahkamlikka  ega  qurilish  g`ishtlarini  ishlab  chiqarish  mumkin.  Shuni  

aytish  joizki,  kul va  shlak  chiqindilari  qo`shib  tayyorlanayotgan    qurilish  

g`ishtlarining,  bugungi  kunda    75-150  markalari  mavjud.  Hozirgi  kunda  

sanoat  chiqindisi  tarkibli,  qurilish  materiallari   safini  kengaytirish   eng  oqilona   

va  samarali   taklif   bo`lib  kelmoqda. 
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